

Anexa nr.1

la H.C.J. nr 157 / 31.08.2021

**JUDETUL BRAILA**  
**CONSILIUL JUDETEAN BRAILA**

***CAIET DE SARCINI***

*PRIVIND LICITATIA PUBLICA CU STRIGARE, CU PRESELECTIE, PENTRU  
EXPLOATARE MASA LEMNOASA PE PICIOR, REZULTATA DIN TAIEREA  
PLANTATIEI RUTIERE DE PE DRUMURILE JUDETENE*

*ORGANIZATOR:*

CONSILIUL JUDETEAN BRAILA-PIATA INDEPENDENTEI NR.1

## **1.OBIECTUL LICITATIEI**

Se aplica la executarea lucrarilor de "Exploatare masa lemnoasa pe picior" rezultata din taierea(partial) plantatiei rutiere – arbori situati pe diferite tronsoane ale drumurilor judetene: DJ 202D(Scortaru Nou-DJ 202A), DJ 255A(Muceha -Traian ), DJ 212 A(Braila-Marasu), DJ 221 B(Braila-Vadeni), proprietate privata a judetului Braila, aflata in administrarea Consiliului Judetean Braila.

## **2.VOLUMUL LUCRARILOR**

Cantitatile de material lemnos pentru care se solicita exploatarea sunt cele din tabel, avand urmatoarele locatii:

<b>Nr. crt.</b>	<b>Partida</b>	<b>Numar arbori-buc-</b>	<b>Volum brut masa lemnoasa -mc</b>
<b>1.</b>	<b>LOT I, din care :</b>	<b><u>432</u></b>	<b><u>1456,63</u></b>
1.1	DJ 202 D (Scortaru Nou- DJ 202A )	115	411,22
1.2	DJ 255 A(Muceha- Traian )	317	1045,41
<b>2.</b>	<b>LOT II, din care:</b>	<b><u>647</u></b>	<b><u>1852,64</u></b>
2.1	DJ 212 A(Braila-Marasu)	607	1814,17
2.2	DJ221B(Braila-Vadeni)	40	38,47

**TOTAL GENERAL= 1079 buc, cu un volum brut de 3309,27mc**

Volumul brut de masa lemnoasa a fost stabilit prin A.P.V.-urile nr.2100130800280/26.05.2021 si nr.2100130800290/26.05.2021 emise de catre Ocolul Silvic Ianca, A.P.V.-urile nr.2100130301010/18.05.2021 si nr. 2100130301020/18.05.2021 emise de catre Ocolul Silvic Braila.

## **3.DESCRIEREA LUCRARII**

**1.Fazele de lucru pentru curatirea terenului vor cuprinde :**

- curatirea arborilor;
- defrisarea;
- smulgerea tufelor, arbustilor si boschetilor;
- depozitarea materialelor
- incarcarea in auto si evacuarea materialului lemnos in zona drumului;

**Doborarea arborilor va incepe dupa pregatirea prealabila a locului de munca, care va consta din:**

-semnalizarea punctului de lucru conform "Normelor metodologice aprobate prin Ordinul comun MI-MT nr.1112/411 privind conditiile de inchidere a circulatiei si de instituire a restrictiilor de circulatie, in vederea executarii de lucrari in zona drumului public si protejarea drumului" publicat in monitorul Oficial nr.397/24.08.2000;

1. -doborarea crengilor agatate;
2. -curatirea terenului de cazaturi;
3. -formarea potecilor pentru refugiere atunci cand cade arborele.

Directia de cadere a arborilor va fi stabilita de seful echipei si va fi comunicata muncitorilor pentru evitarea unor accidente.

*Daca arborii ce urmeaza a fi taiati sunt in apropierea unei retele electrice care ar putea fi periclitata prin caderea lor, ofertantul va lua masuri pentru a evita producerea de accidente de electrocutare si va instiinta proprietarul retelei electrice cu privire la lucrarile de taiere.*

*Doborarea arborilor marcati se va face pe o directie oblica fata de axul drumului, in afara partii carosabile, cu ocuparea unei suprafete cat mai mici din suprafetele agricole marginale drumului.*

*In cazul cand exista suprafete agricole marginale drumului, ofertantul este obligat sa ceara acceptul proprietarului terenului pentru doborarea arborilor pe acesta. Pe pante inclinate, cu inclinarea mai mare de 10 grade, doborarea se face cu varful la deal sau pe curba de nivel, tinandu-se seama de directia indicata de tehnologia de scoatere si utilajul folosit pentru aceasta operatie.*

*Taierea arborilor se face cat mai jos, astfel incat inaltimea cioatei masurata pe partea din amonte sa nu depaseasca 1/3 din diametrul sectiunii acesteia, iar la arborii mai grosi de 30 cm sa nu depaseasca 10 cm.*

*Ulterior defrisarii propriu zise, cioatele ramase se vor taia la nivelul terenului prin metode alese de catre ofertant.*

*Tapa se va executa la adancimea de 1/2 - 1/3 din grosimea arborelui pe partea corespunzatoare directiei de cadere. Este interzis sa se execute tapa la mai multi arbori odata si a lasa arborele tapat nedoborat.*

*Este interzisa doborarea arborilor pe timp de furtuna, ceata densa, polei, ninsoare, ploaie torentiala sau intuneric. Sectionarea trunchiurilor va incepe dupa sprijinirea si fixarea acestora pe pamant.*

*Ofertantul este obligat sa introduca pe sectorul exploatat gama de utilaje adecvate tehnologiei de exploatare, aprobata de seful de sectie in raza careia se executa defrisarea si sa foloseasca in fluxul tehnologic personal care are calificarea corespunzatoare lucrarilor ce se executa.*

*Orice eveniment in activitatea de defrisare (accidente, incendii, etc.) ramane in exclusivitate in raspunderea ofertantului.*

*In timpul repaosului de masa cat si repaosului de la sfarsitul zilei de lucru, sculele si utilajele vor fi depozitate in locuri stabilite de conducatorul lucrarii impreuna cu seful sectiei, in afara zonei drumului. Paza utilajelor va fi asigurata de catre executantul lucrarii.*

*La toate lucrarile se vor avea in vedere dispozitiile prevazute in "NSPM pentru exploatarea si intretinerea drumurilor si podurilor -COD 79/1999", "Norme unice de protectia muncii in exploatare si transporturi forestiere", aprobate cu Ordinul III-526 din 1 aprilie 1980", "Norme specifice de protectia muncii pentru manipularea, transportul prin purtare si cu mijloace nemecanizate si depozitarea materialelor", precum si respectarea normelor de prevenire si stingere a incendiilor pe intreaga durata de exploatare a sectorului supus defrisarii.*

*Defrisarea plantatiei se va executa fara inchiderea circulatiei rutiere pe sectorul de drum determinat, asigurand o fluenta corespunzatoare a traficului pe toata durata executiei lucrarii.*

*Recoltarea, colectarea si transportul masei lemnoase se va efectua cu respectarea prevederilor Legii nr. 46/2008-Codul Silvic, cu modificarile si completarile ulterioare si in conformitate cu Ordinul 1540/2011, actualizat, pentru aprobarea instructiunilor privind termenele, modalitatile si perioadele de colectare, scoatere si transport al materialului lemnos.*

*Exploatarea masei lemnoase adjudecate prin licitatie, poate incepe dupa achitarea integrala de catre cumparator a valorii de adjudecare pe lotul stabilit, cu respectarea graficului de esalonare a lucrarilor, numai dupa predarea spre exploatare .*

*Predarea sectoarelor se va face pe baza de proces verbal, in mod esalonat (functie de graficul de esalonare a lucrarilor) de catre seful ocolului silvic sau reprezentantul imputernicit al acestuia, pe raza caruia are loc defrisarea, catre titularul autorizatiei(cumparator) sau o persoana imputernicita special, care va semna procesul verbal de predare, in prezenta reprezentantului Consiliului Judetean Braila.*

#### **4. TERMENE**

*Semnarea contractului de vanzare-cumparare a masei lemnoase se va face in termen de maxim 10 zile lucratoare de la data licitatiei. Neincheierea contractului din culpa exclusiva a castigatorului licitatiei, atrage anularea adjudecarii si pierderea garantiei de participare.*

Lucrarile vor fi incheiate conform urmatorului grafic de esalonare:

<b>Nr.crt</b>	<b>Partida</b>	<b>Numar arbori-buc-</b>	<b>Volum brut masa lemnoasa (mc)</b>	<b>Termen executie zile*</b>
<b>1.</b>	<b>LOT I, din care :</b>	<b><u>432</u></b>	<b><u>1456,63</u></b>	<b>120</b>
1.1	DJ 202 D (Scortaru Nou- DJ 202A )	115	411,22	
1.2	DJ 255 A(Muchea- Traian )	317	1045,41	
<b>2.</b>	<b>LOT II, din care:</b>	<b><u>647</u></b>	<b><u>1852,64</u></b>	<b>120</b>
2.1	DJ 212 A(Braila-Marasu)	607	1814,17	
2.2	DJ221B(Braila-Vadeni)	40	38,47	

\*) Termenele de executie sunt exprimate in zile calendaristice si curg de la data semnarii procesului verbal de predare-primire a amplasamentului si a ordinului de incepere a lucrarilor.

#### **5.PRETUL DE PORNIRE A LICITATIEI**

Pretul de pornire a licitatiei este de:

- Lotul I - 56 lei/mc, masa bruta
- Lotul II - 49 lei/mc ,masa bruta.

#### **6.RECEPTIA LUCRARILOR**

Dupa finalizarea lucrarilor de exploatare masa lemnoasa pe picior, pe fiecare lot in parte, reprezentantii cumparatorului si ai Consiliului Judetean Braila, vor proceda la receptia lucrarilor prin intocmirea unui "Proces Verbal de receptie la terminarea lucrarii".

Daca in procesul verbal de receptie nu sunt notificate obiectiuni(ex:lucrari neterminate, remedieri, curatirea terenului, etc.) atunci garantia de buna executie se returneaza ofertantului castigator, in termen de 10 zile de la semnarea procesului verbal de receptie finala.

#### **7.MODALITATI DE PLATA**

Cumparatorul are obligatia de a efectua plata masei lemnoase pe picior adjudecate, integral, pe loturi, inainte de inceperea exploatarii, pe baza facturii emise de catre Consiliul Judetean Braila.

Plata se va face prin ordin de plata in contul nr. RO26TREZI15121390201XXXXX, deschis de C.J. Braila la Trezoreria Municipiului Braila, in termen de maxim cinci zile de la primirea facturii emise de catre vanzator.

#### **8.SANCTIUNI, PENALITATI**

In cazul nerespectarii de catre cumparator a termenului de finalizare a contractului sau a altor cerinte din prezentul caiet de sarcini, acesta va suporta penalitati de 1% din valoarea contractului pentru fiecare luna de intarziere sau fractiune de luna.

#### **9.PRETUL CAIETULUI DE SARCINI**

Prezentul caiet de sarcini poate fi procurat contra sumei de 100 lei, care poate fi achitata la Casieria Consiliului Judetean Braila sau in contul nr.RO20TREZI15121360250XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Braila.

#### **10.TAXA DE PARTICIPARE LA LICITATIE**

Taxa de participare la licitatie este de 100 lei/lot si poate fi achitata la Casieria Consiliului Judetean Braila sau in contul nr. RO20TREZI15121360250XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Braila.

### **11.GARANTIA DE PARTICIPARE LA LICITATIE**

*Garantia de participare la licitatie este de 5% din valoarea de incepere a licitatiei pentru loturile la care s-au inscris si poate fi achitata la Casieria Consiliului Judetean Braila sau in contul nr. RO37TREZI1515006XXX000215, deschis la Trezoreria Municipiului Braila.*

*Pentru castigatorul licitatiei, garantia de participare se constituie in garantie de buna executie si se va restitui in termen de 10 zile de la incheierea procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor.*

*Pentru ceilalti ofertanti, garantia de participare se va restitui in termen de 5 zile de la data adjudecarii, la cererea acestora.*

### **12.CONDITII DE PARTICIPARE LA LICITATIE**

*Au dreptul sa participe la licitatie numai agentii economici atestati pentru activitatea de exploatare forestiera, care fac dovada ca dispun de mijloacele materiale si financiare necesare precum si de forta de munca specializata.*

*Agentii economici care desfasoara activitati de industrializare a lemnului, dar nu sunt atestati si pentru activitatea de exploatare forestiera pot participa la licitatie, daca fac dovada ca dispun de mijloacele financiare necesare. Pentru exploatarea masei lemnoase contractate de catre agentii economici sus-mentionati, acestia trebuie sa incheie contracte pentru prestari servicii cu agenti economici atestati pentru exploatare forestiera. Contractele astfel incheiate vor avea prevederi prin care se imputernicesc agentii economici atestati sa reprezinte titularul de contract in relatia cu detinatarul fondului forestier si cu organele statului pentru controlul regimului silvic. Acesti agenti economici poarta intreaga responsabilitate pentru respectarea normelor specifice din regimul silvic.*

*Licitatia nu poate avea loc daca se prezinta un singur ofertant/lot. In asemenea situatii se va organiza o noua licitatie, in aceleasi conditii. Daca la a doua licitatie se prezinta tot un singur ofertant/lot, lotul se va vinde prin negociere directa in conditiile prevazute in prezentul caiet de sarcini si a prevederilor HGR nr.715/2017.*

### **13.DOCUMENTE DE PRESELECTIE**

*Pentru participarea la licitatie, solicitantul trebuie sa depuna, cu cel putin 5 zile inainte de data tinerii licitatiei, o cerere de inscriere la licitatie, care se inregistreaza in registrul de corespondenta al organizatorului licitatiei si la care trebuie sa anexeze urmatoarele documente, in copie, certificate pentru conformitate cu originalul de catre reprezentantul legal al operatorului economic/grupului de operatori economici:*

- a) actul constitutiv al operatorului economic/grupului de operatori economici;*
- b) documentul de inregistrare a operatorului economic/grupului de operatori economici la oficiul registrului comertului sau, dupa caz, documentul echivalent de inregistrare, in cazul operatorilor economici/grupurilor de operatori economici straini;*
- c) certificatul constatator privind operatorul economic/grupul de operatori economici, eliberat de oficiul registrului comertului prin serviciul online Info Cert, cu cel mult 30 de zile calendaristice inainte de data preselectiei;*
- d) declaratia pe propria raspundere a reprezentantului legal al operatorului economic/grupului de operatori economici ca nu are datorii restante fata de administratorul fondului forestier proprietate publica a unitatii administrativ-teritoriale si/sau fata de proprietar;*
- e) certificatul de atestare pentru lucrari de exploatare forestiera al operatorului economic/grupului de operatori economici valabil si cu anexa acestuia completata la zi sau documentul similar recunoscut/echivalat de autoritatea de resort din Romania, in cazul operatorilor economici/grupurilor de operatori economici straini;*
- f) declaratia pe propria raspundere a reprezentantului legal al operatorului economic privind apartenenta/neapartenenta la un grup de operatori economici;*
- g) declaratia pe propria raspundere a reprezentantului legal al operatorului economic/grupului de operatori economici privind capacitatea proprie de procesare pentru operatorii economici/grupurile de operatori economici care cumpara masa lemnoasa.*

*Operatorul economic caruia ii lipseste unul din documentele de preselectie sus prezentate, va fi eliminat de la licitatie.*

#### **14.ALTE CONDITII**

*Ofertantul isi va lua masurile necesare pentru a evita producerea de daune tertelor parti (deteriorarea de instalatii electrice si telefonice situate in apropierea aliniamentului drumurilor,degradarea culturilor agricole).*

*In cazul producerii unor astfel de daune, ofertantul este direct raspunzator de daunele provocate si va suporta valoarea despagubirilor aferente daunelor provocate.*

*La terminarea exploatarei intregii cantitati de masa lemnoasa, cumparatorul are obligatia de a strange resturile de exploatare nevalorificabile, crengi si varfuri sub 2cm grosime, zoburi, lemn putregaios) in gramezi ce vor fi deasemenea evacuate din zona drumului.*

*Se interzice cumparatorului depozitarea masei lemnoase rezultata din defrisare pe marginea drumurilor judetene sau parcare, deoarece pot constitui obstacole in desfasurarea in bune conditii a circulatiei rutiere.*

*Deasemenea se interzice tararea sau semitararea materialului lemnos pe drumurile judetene, din zona supusa exploatarei. Dupa terminarea lucrarilor de exploatare si transportul masei lemnoase,inclusiv a resturilor nevalorificabile, cumparatorul este obligat sa dezafecteze instalatiile si constructiile anexe provizorii, aducand terenurile ocupate la starea initiala.*

*In situatia utilizarii de automacarale, calarea acestora se va face numai cu cale din lemn.*

*Este strict interzisa calarea macaralelor direct pe imbracamintea asfaltica.*

## CONTRACT DE VANZARE – CUMPARARE

nr. .... din .....

In temeiul H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica, Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr. 1540 din 3 iunie 2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind termenele, modalitățile și perioadele de colectare, scoatere și transport al materialului lemnos si a procesului verbal nr. \_\_\_\_\_ cu privire la desemnarea ofertei castigatoare pentru atribuirea contractului de vanzare cumparare in urma lucrarilor de „Exploatare masa lemnoasa pe picior” se incheie urmatorul contract:

Intre

**UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA - JUDETUL BRAILA** prin **CONSILIUL JUDETEAN BRAILA**, cu sediul in mun. Braila, Piata Independentei nr.1, telefon/fax 0239/619600;619809, C.U.I. 4205491, cont virament nr. RO26TREZ15121390201XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Braila, reprezentata prin **FRANCISK IULIAN CHIRIAC** – Presedinte al Consiliului Judetean Braila, in calitate de vanzator,  
si

.....  
(date de identificare ale cumparatorului – denumire, adresa, cod fiscal, numar de telefon/fax, reprezentant legal), in calitate de cumparator.

### 1. Definitii

1.1. In prezentul contract urmatorii termeni vor fi interpretati astfel:

- a) contract – act juridic care reprezinta acordul de vointa al celor doua parti, incheiat intre o autoritate contractanta, in calitate de vanzator si un executant de lucrari, in calitate de cumparator;
- b) cumparator si vanzator – partile contractante, astfel cum acestea sunt denumite in prezentul contract;
- c) data intrarii in vigoare – data semnarii contractului de catre ambele parti contractante;
- d) pretul contractului – pretul platibil vanzatorului de catre cumparator in baza contractului pentru masa lemnoasa rezultata din defrisarea plantatiei rutiere din zona de siguranta a drumurilor judetene mentionate la clauza 2.2;
- e) amplasamentul lucrării – locul in care cumparatorul executa lucrarea;
- f) forta majora – un eveniment mai presus de controlul partilor, care nu se datoreaza greselii sau vinei acestora, care nu putea fi prevazut la momentul incheierii contractului si care face imposibila executarea si respectiv indeplinirea contractului: sunt considerate asemenea evenimente: razboaie, revolutii, incendii, inundatii sau orice alte catastrofe naturale, restrictii aparute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustiva, ci enuntiativa. Nu este considerat forta majora un eveniment asemenea celor de mai sus care, fara a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligatiilor uneia din parti;
- g) transferul dreptului de proprietate - are loc treptat, la finalizarea lucrarilor pe tronsoane, conform clauzei 2.2;
- h) zi – zi calendaristica; an – 365 zile;

### 2. Obiectul si pretul contractului

2.1. Vanzatorul se obliga sa vanda masa lemnoasa pe picior provenita in urma executarii lucrării „Exploatare masa lemnoasa pe picior” de la plantatiile rutiere:....., proprietate privata a judetului Braila, aflate in administrarea Consiliului Judetean Braila.

2.2. Cumparatorul se obliga sa cumpere masa lemnoasa pe picior rezultata in urma executarii si finalizarii de catre acesta a lucrarilor de defrisare a plantatiilor rutiere aferente ....., cu respectarea prevederilor legale in vigoare si ale caietului de sarcini astfel:

- Pentru plantatia din zona de siguranta a drumului judetean .....
- 2.3. Cumparatorul se obliga sa plateasca vanzatorului pretul de .....
- Contravaloarea masei lemnoase pe picior rezultata din defrisarea plantatiei rutiere din zona de siguranta a drumurilor judetene mentionate la clauza 2.1, conform ofertei declarate castigatoare este :
- Volum net masa lemnoasa(mc) x pret(lei/mc) = .....
- 2.4. Cantitatea de masa lemnoasa pe specii si sortimente dimensionale este cea prevazuta in actul de punere in valoare. Cumparatorul nu are obiectii in legatura cu volumul si structura masei lemnoase care face obiectul prezentului contract.

### **3. Durata contractului**

- 3.1. Cumparatorul se obliga sa cumpere masa lemnoasa pe picior, urmare a executarii si finalizarii lucrarilor mentionate la punctul 2.2, *de la data predarii-primirii amplasamentului in termenul prevazut in graficul de executie a lucrarilor (anexa nr. 1, parte integranta a prezentului contract).*
- 3.2. Prezentul contract inceteaza de drept sa produca efecte, la data expirarii perioadei pentru care a fost incheiat.

### **4. Aplicabilitate**

- 4.1. *Contractul de vanzare cumparare intra in vigoare la data semnarii de catre ambele parti contractante.*

### **5. Documentele contractului**

- 5.1. Natura si volumul lucrarilor sunt precizate in anexele la prezentul contract;
- 5.2. Documentele prezentului contract sunt:
- a) Grafic de executie a lucrarii (anexa nr. 1);
  - b) Caietul de sarcini (anexa nr. 2) ;
  - c) Actul de punere in valoare al Ocolului Silvic (anexa nr. 3).

### **6. Drepturi de proprietate intelectuala**

- 6.1. Cumparatorul are obligatia de a despagubi vanzatorul impotriva oricaror:
- a) reclamatii si actiuni in justitie ce rezulta din incalcarea unor drepturi de proprietate intelectuala (brevete, nume, marci inregistrate, etc) legate de echipamentele, materialele, instalatiile sau utilajele folosite pentru ori in legatura cu executia lucrarilor sau incorporate in acestea;
  - b) daune - interese, costuri, taxe si cheltuieli de orice natura, aferente, cu exceptia situatiei in care o astfel de incalcare rezulta din respectarea documentatiei pentru elaborarea si prezentarea ofertei intocmita de catre vanzator.

### **7. Obligatiile cumparatorului**

- 7.1. Cumparatorul are obligatia de a respecta prevederile caietului de sarcini intocmit de catre vanzator si de a executa si finaliza lucrarile cu atentie si promptitudinea cuvenite, in limitele prevazute in contract si cu respectarea legislatiei aferente activitatii de valorificare a masei lemnoase pe picior pentru agentii economici;
- 7.2. Cumparatorul este pe deplin responsabil pentru conformitatea, stabilitatea si siguranta tuturor operatiunilor executate, precum si pentru procedeele de executie, cu respectarea prevederilor si reglementarilor legale privind calitatea executiei lucrarii;
- 7.3. Cumparatorul are obligatia de a respecta si de a executa dispozitiile vanzatorului in orice problema mentionata in contract, referitoare la lucrare. In cazul in care cumparatorul considera ca dispozitiile vanzatorului sunt nejustificate sau inoportune, acesta are dreptul de a ridica obiectii in scris, fara ca obiectiile respective sa il absolve de obligatia de a executa dispozitiile primite, cu exceptia cazului in care acestea contravin prevederilor legale;
- 7.4. Cumparatorul este responsabil de executarea corecta a lucrarilor fata de reperele date de achizitor, precum si de furnizarea echipamentelor, instrumentelor, dispozitivelor si resurselor umane necesare in vederea indeplinirii responsabilitatii respective;
- 7.5. Pe parcursul executiei lucrarilor, cumparatorul are obligatia:
- a) de a lua toate masurile pentru asigurarea tuturor persoanelor a caror prezenta la lucrare este autorizata si de a mentine lucrarea in starea de ordine necesara pentru evitarea oricarui pericol;



b) de a procura si de a intretine pe cheltuiala sa toate dispozitivele de protectie, ingradire, alarma si paza, in cazul in care sunt necesare sau au fost solicitate de catre achizitor sau de alte autoritati competente, in scopul protejarii lucrarilor;

c) de a lua toate masurile rezonabil necesare pentru a proteja mediul pe si in afara lucrarii si pentru a evita orice paguba sau neajuns provocat persoanelor, proprietatilor publice sau altora, rezultat din poluare, zgomot sau alti factori generati de metodele sale de lucru;

7.6. Cumparatorul nu are dreptul de exploatare a oricarui volum de masa lemnoasa anterior platii efectuate catre vanzator, dovedita cu ordin de plata vizat de banca platitorului.

7.7. (1) Pe parcursul executiei lucrarilor cumparatorul are obligatia, in masura permisa de respectarea prevederilor contractului, de a nu stanjeni inutil sau in mod abuziv:

a) confortul riveranilor;

b) caile de acces prin folosirea si ocuparea drumurilor si a cailor publice sau private.

(2) Cumparatorul va despagubi vanzatorul impotriva tuturor reclamatiilor, actiunilor in justitie, daunelor- interese, costurilor, taxelor si cheltuielilor, indiferent de natura lor, rezultand din sau in legatura cu obligatia prevazuta la alin. (1), pentru care responsabilitatea revine cumparatorului.

7.8. (1) Cumparatorul are obligatia de a utiliza in mod rezonabil drumurile sau podurile ce comunica sau sunt pe traseul lucrarii si de a preveni deteriorarea sau distrugerea acestora de traficul propriu.

(2) In cazul in care se produc deteriorari sau distrugerii ale oricarui drum care comunica sau care se afla pe traseul lucrarii, datorita transportului materialelor, echipamentelor, sau altora asemenea, cumparatorul are obligatia de a despagubi vanzatorul impotriva tuturor reclamatiilor privind avarierea respectivelor drumuri;

7.9. Din momentul doborarii arborilor din tronsonul predat in vederea executarii lucrarilor de curatare, defrisare, riscul pieirii fortuite a materialului lemnos, precum si riscul deprecierii calitative si/sau cantitative se supoarta de catre cumparator.

## **8. Obligatiile vanzatorului**

8.1. Vanzatorul este pe deplin responsabil de exactitatea documentelor si a oricaror alte informatii furnizate cumparatorului, precum si de dispozitiile si livrarile sale;

8.2. Vanzatorul se obliga sa asigure tronsoanelor delimitate anterior, echivalente cantitativ cu masa lemnoasa pe picior platita de catre cumparator, conform graficului de esalonare.

## **9. Inceperea si executia lucrarilor**

9.1. Cumparatorul are obligatia de a executa lucrarile prevazute la clauza 2.1 conform graficului de executie prevazut in anexa nr. 1.

9.2. *Executia lucrarilor va fi inceputa la data semnarii procesului verbal de predare-preluare a amplasamentului, care va fi incheiat in termen de maxim 5 zile de la primirea instiintarii de achitare de catre cumparator a pretului contractului.*

9.3. Vanzatorul are dreptul de a supraveghea desfasurarea executiei lucrarilor si de a stabili conformitatea lor cu specificatiile cuprinse in anexele la prezentul contract.

## **10. Intarzierea si sistarea lucrarilor**

10.1. (1) In cazul in care volumul sau natura lucrarilor neprevazute, conditiile climaterice extrem de nefavorabile sau oricare alt motiv de intarziere care nu se datoreaza cumparatorului si nu a survenit prin incalcarea contractului de catre acesta il indreptatesc pe executant sa solicite prelungirea termenului de executie a lucrarilor sau a oricarei parti din acestea.

(2) Prin consultare, partile vor stabili prelungirea duratei de executie la care cumparatorul are dreptul, prin incheierea unui act aditional la prezentul contract.

## **11. Finalizarea lucrarilor**

11.1. Ansamblul lucrarilor trebuie finalizat in termenul convenit de parti la clauza 3.1.

(1) La finalizarea lucrarilor pe loturi distincte din punct de vedere fizic si functional, cumparatorul are obligatia de a notifica in scris vanzatorul ca sunt indeplinite conditiile de receptie, solicitand acestuia convocarea comisiei de receptie;

(2) Pe baza situatiilor de lucrari executate confirmate si a constatarilor efectuate pe teren, vanzatorul va aprecia daca sunt intrunite conditiile pentru a convoca comisia de receptie. In cazul in care se constata ca sunt deficiente acestea vor fi notificate cumparatorului, stabilindu-se si termenele pentru

finalizare. Dupa constatarea remedierii tuturor deficientelor, la o noua solicitare a cumparatorului, vanzatorul va convoca comisia de receptie.

11.3. Comisia de receptie are obligatia de a constata stadiul indeplinirii contractului prin corelarea prevederilor acestuia cu documentatia de executie si cu reglementarile in vigoare. In functie de constatarile facute, vanzatorul are dreptul de a aproba sau de a respinge receptia.

11.4. Contractul nu va fi considerat terminat pana cand procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor, nu va fi semnat de comisia de receptie;

## **12. Modalitati de plata**

12.1. Cumparatorul are obligatia de a efectua plata catre vanzator pentru masa lemnoasa pe picior rezultata din defrisarea plantatiilor rutiere din zona de siguranta a drumurilor judetene mentionate la clauza 2.2, anticipat, in baza facturii emise de vanzator;

12.2. *Vanzatorul va emite factura in termen de maxim 5 zile de la primirea instiintarii de constituire garantiei de buna executie de catre cumparator, conform art. 13.*

12.3. *Plata se va face prin virament bancar, in termen de maxim 5 zile de la primirea de catre cumparator a facturii emise de vanzator, in contul nr. RO26TREZ15121390201XXXXX, deschis de Consiliul Judetean Braila la Trezoreria Municipiului Braila;*

## **13. Garantia de buna executie a contractului**

13.1. (1) *Cuquantumul garantiei de buna executie este de 5% din valoarea contractului, respectiv suma de .....*

(2) *Garantia de buna executie se constituie prin virament bancar a sumei mentionate in contul Consiliului Judetean Braila nr. RO37TREZ1515006XXX000215, deschis la Trezoreria Municipiului Braila, in termen de maxim 5 zile de la intrarea in vigoare a contractului.*

(3) *Nerespectarea obligatiilor privind constituirea garantiei de buna executie poate atrage rezilierea de plin drept a prezentului contract, fara punere in intarziere si fara interventia instantei de judecata.*

(4) *Vanzatorul se obliga sa elibereze garantia pentru participare numai dupa ce cumparatorul a facut dovada constituirii garantiei de buna executie.*

(5) *Garantia de buna executie se va restitui in termen de 10 zile de la incheierea procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor.*

(6) *Prelungirea termenului de prestare a contractului, prin act aditional, atrage prelungirea in mod corespunzator a perioadei de valabilitate a garantiei de buna executie.*

## **14. Actualizarea pretului contractului**

14.1. Pretul contractului nu se actualizeaza, ramanand ferm pentru toata perioada de valabilitate a contractului.

## **15. Asigurari**

15.1. Cumparatorul are obligatia de a incheia inainte de inceperea lucrarilor o asigurare ce va cuprinde toate riscurile care ar putea aparea privind lucrarile executate, utilajele, instalatiile de lucru, echipamentele, materialele pe stoc, personalul propriu si reprezentantii, imputerniciti sa verifice, sa testeze sau sa receptioneze lucrarile, precum si daunele sau prejudiciile aduse catre terte persoane fizice sau juridice;

15.2. Cumparatorul are obligatia de a prezenta vanzatorului, ori de cate ori i se va cere, polita sau politele de asigurare si recipisele pentru plata primelor curente (actualizate);

15.3. Vanzatorul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensatii platibile prin lege, in privinta sau ca urmare a unui accident ori prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de executant, cu exceptia accidentelor sau prejudiciilor rezultate din vina vanzatorului, a agentilor sau a angajatilor acestora.

## **16. Amendamente**

16.1. Partile contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului, de a conveni la modificarea clauzelor contractului prin act aditional numai in cazul aparitiei unor circumstante care lezeaza interesele comerciale legitime ale acestora si/sau care nu au putut fi prevazute la data incheierii contractului.

## **17. Raspunderea partilor**

17.1. Indeplinirea necorespunzatoare sau cu intarziere a obligatiilor asumate in prezentul contract atrage raspunderea partii in culpa;

17.2.(1) Pentru achitarea cu intarziere a facturii, cumparatorul datoreaza ca majorari de intarziere o suma echivalenta cu o cota procentuala pentru fiecare zi de intarziere, conform legislatiei fiscale in vigoare (1% pe luna sau fractiune de luna, procent valabil la data incheierii contractului) din valoarea facturii neachitate, pana la indeplinirea efectiva a obligatiilor;

17.2(2) Pentru indeplinirea cu intarziere sau neindeplinirea obligatiilor asumate, cumparatorul datoreaza ca majorari de intarziere, o suma echivalenta cu o cota procentuala pentru fiecare zi de intarziere, conform legislatiei fiscale in vigoare (1% pe luna sau fractiune de luna, procent valabil la data incheierii contractului) din partea de contract neindeplinita, pana la indeplinirea efectiva a obligatiilor;

## **18. Rezilierea si incetarea contractului**

18.1.(1) Nerespectarea obligatiilor asumate prin prezentul contract de catre una dintre parti, in mod culpabil, atrage rezilierea de plin drept a prezentului contract, fara interventia instantei de judecata si fara punerea in intarziere si da dreptul partii lezate de a pretinde plata de daune – interese.

18.1.(2) Rezilierea prezentului contract va fi notificata celeilalte parti cu cel putin 10 zile inainte de data la care aceasta urmeaza sa-si produca efectele.

18.2. Prezentul contract inceteaza de plin drept, fara a mai fi necesara interventia unei instante judecatoresti, in cazul in care:

a) impotriva prestatorului a fost pronuntata o hotarare definitiva de faliment;

b) cumparatorul cesioneaza drepturile si obligatiile sale prevazute de prezentul contract fara acordul vanzatorului;

c) cumparatorul sau vanzatorul isi incalca vreuna din obligatiile sale dupa ce a fost avertizat printr-o notificare scrisa de catre cealalta parte ca o noua nerespectare a acestora va duce la rezilierea prezentului contract.

18.3. Incetarea de plin drept a prevederilor prezentului contract se va notifica celeilalte parti cu cel putin 10 zile inainte de data la care incetarea urmeaza sa-si produca efectele.

18.4. Vanzatorul isi rezerva dreptul de a denunta unilateral contractul in cel mult 30 de zile de la aparitia unor circumstante care nu au putut fi prevazute la data incheierii contractului si care conduc la modificarea clauzelor contractuale astfel incat indeplinirea contractului respectiv ar fi contrara interesului public. In acest caz, cumparatorul are dreptul de a achita numai plata corespunzatoare pentru plata din contract indeplinita pana la data denuntarii unilaterale a contractului, respectiv, de a achita contravaloarea masei lemnoase rezultata din lucrarile efectiv executate, verificate de comisia de receptie potrivit prevederilor clauzei 11 din prezentul contract.

18.5. Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra obligatiilor deja scadente intre partile contactante;

18.6. Prevederile prezentului capitol nu inlatura raspunderea partii care in mod culpabil a cauzat incetarea contractului.

## **19. Cesiunea**

19.1. Nici o parte nu va cesiona o parte sau intregul contract, beneficiul sau orice alt drept in cadrul sau asupra contractului;

19.2. Prin exceptie este permisa doar cesiunea creantelor nascute din acel contract, obligatiile nascute ramanand in sarcina partilor contractante, astfel cum au fost stipulate si asumate initial;

19.3. Cesiunea nu va exonera cumparatorul de nici o responsabilitate privind garantia sau orice alte obligatii asumate prin contract.

## **20. Forta majora**

20.1. Forta majora este constatata de o autoritate competenta.

20.2. Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor asumate prin prezentul contract, pe toata perioada in care aceasta actioneaza;

20.3. Indeplinirea contractului va fi suspendata in perioada de actiune a fortei majore, dar fara apremiile drepturile ce li se cuveneau partilor pana la aparitia acesteia;

20.4. Partea contractanta care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti, imediat si in mod complet, producerea acesteia si sa ia orice masuri care ii stau la dispozitie in vederea limitarii consecintelor;

20.5. Daca forta majora actioneaza sau de estimeaza ca va actiona o perioada mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul sa notifice celeilalte parti incetarea de plin drept a prezentului contract, fara ca vreuna din parti sa poata pretind celeilalte daune-interese.

## **21. Solutionarea litigiilor**

21.1. Vanzatorul si cumparatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabila, prin tratative directe, orice neintelegere sau disputa care se poate ivi intre ei in cadrul sau in legatura cu indeplinirea contractului;

21.2. Daca dupa 15 zile de la inceperea acestor tratative, cele doua parti nu reusesc sa rezolve in mod amiabil o divergenta contractuala, fiecare poate solicita ca disputa sa se solutioneze de catre instantele judecatoresti competente din Romania in conformitate cu prevederile Codului de procedura civila in vigoare.

## **22. Limba care guverneaza contractul**

22.1. Limba care guverneaza contractul este limba romana.

## **23. Comunicari**

23.1. (1) Orice comunicare intre parti, referitoare la indeplinirea prezentului contract, trebuie sa fie transmisa in scris;

23.1(2) Orice document scris trebuie inregistrat atat in momentul transmiterii cat si in momentul primirii.

23.2. Comunicarile intre parti se pot face si prin telefon, telegrama, telex, fax sau e-mail, cu conditia confirmarii in scris a primirii comunicarii.

## **24. Legea aplicabila contractului**

24.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din Romania.

Contractul a fost incheiat azi .....in 2 (doua) exemplare, din care 1 exemplar pentru vanzator si 1 exemplar pentru cumparator.

**VANZATOR,**

**CUMPARATOR,**

**U.A.T. JUDETUL BRAILA**

**CONSILIUL JUDETEAN BRAILA**

**ADMINISTRATOR**

**PRESEDINTE**

**FRANCISK IULIAN CHIRIAC**

**ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE**

**VICEPRESEDINTE**

**IONEL EPUREANU**

**VICEPRESEDINTE**

**IONUT CIPRIAN DOBRE**

**DIRECTOR EXECUTIV D.A.P.E.B.**

**DRAGUTA DAN**

**VIZAT C.F.P.P.**

**DIRECTOR EXECUTIV D.A.P.C.**

**MIOARA DUTU**

**AVIZAT COMPARTIMENT JURIDIC**

**Cons. Jur. OREST SULICU**

Intocmit,  
Camelia Tipan



**Anexa nr .1**

la Contractul de vanzare cumparare nr. \_\_\_\_\_

**GRAFIC DE EXECUTIE A LUCRARI**

<i>Nr.crt</i>	<i>Partida</i>	<i>Numar arbori-buc-</i>	<i>Volum brut masa lemnoasa (mc)</i>	<i>Termen executie zile*</i>
<b>1.</b>	<b><i>LOT I, din care :</i></b>	<b><u>432</u></b>	<b><u>1456,63</u></b>	<b>120</b>
1.1	<i>DJ 202 D (Scortaru Nou- DJ 202A )</i>	115	411,22	
1.2	<i>DJ 255 A(Muchea- Traian )</i>	317	1045,41	
<b>2.</b>	<b><i>LOT II, din care:</i></b>	<b><u>647</u></b>	<b><u>1852,64</u></b>	<b>120</b>
2.1	<i>DJ 212 A(Braila-Marasu)</i>	607	1814,17	
2.2	<i>DJ221B(Braila-Vadeni)</i>	40	38,47	

la cont. nr.

ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2100130800280

Unitate de Producție: I - DJ202D SCORTARU NOU-DJ202A

Denumire A.P.V: 232 CJ BRAILA

Suprafață totală act - (ha): 1.4 Tratament: T. ÎN VEGETAȚIA DIN AFARA FONDULUI FORESTIER NAȚIONAL Natura Produsului: TĂIERI ÎN VEGETAȚIE DIN AFARA F.F. Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE SI MULTIPLI DE SORTIMENTE Data inventarierii: 26.04.2021 Anul exploatării: 2021 Procedeeul de inventariere: FIR CU FIR Ciocan forma FĂRĂ DISPOZITIV nr.: LASCU/ANGHELUTA	Informații privind N.T.S.M.	Grupa de specii	Nr. de arbori	Volum	
	Stâncării pe - (ha): Arbori putregăioși - (buc): cu un volum de - (mc): Iescării - (buc): cu un volum de - (mc):	Rășinoase FAG Quercinee Diverse tari Diverse moi		2 113	1.56 409.66
		Total:		115	411.22

Specia	SORTARE DIMENSIONALĂ							Lemn lucru	Coajă	Lemn de foc		Volum brut
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS			Total	VF	
SALCIE ALBĂ (P)	0.19	0.04		0.01				0.24	0.04	1.42	0.05	1.70
PLOP CENUSIU	147.90	19.31		0.32	0.17	0.03		167.73	23.65	216.58	20.44	407.96
DUD		0.50		0.08	0.03	0.01		0.62	0.15	0.79	0.08	1.56
<b>TOTAL</b>	<b>148.09</b>	<b>19.85</b>		<b>0.41</b>	<b>0.20</b>	<b>0.04</b>		<b>168.59</b>	<b>23.84</b>	<b>218.79</b>	<b>20.57</b>	<b>411.22</b>

U.A.	Suprafață ha	Vârsta ani	Panta G	Semintis utilizabil				Total volum brut
				%	S. tot	Compoziție		
Dj 202D - DJ 202A		50	1.00			0		411.22
<b>Total</b>								<b>411.22</b>

U.A.	SA (P)	PLC	DD	Volum
Dj 202D - DJ 202A	1.70	407.96	1.56	411.22
<b>Total</b>	<b>1.70</b>	<b>407.96</b>	<b>1.56</b>	<b>411.22</b>

U.A.	Specia	Diametre		Înălțimi		Vârsta	Vol. arb.	Nr. arb.	Creștere	Sortare dimensională							Coajă	Lemn foc		Volum brut
		dt	dcg	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF	
Dj 202D - DJ 202A	SA (P)	90.00	90.00	11.50	11.50	50	1.70	1		0.19	0.04		0.01				0.04	1.42	0.05	1.70
	PLC	72.16	74.09	18.74	18.74	50	3.64	112		147.90	19.31		0.32	0.17	0.03		23.65	216.58	20.44	407.96
	DD	38.00	38.00	10.75	10.75	50	0.78	2			0.50		0.08	0.03	0.01		0.15	0.79	0.08	1.56
<b>Total U.A.: DJ 202D - DJ 202A</b>								115		148.09	19.85		0.41	0.20	0.04		23.84	218.79	20.57	411.22
<b>Total General U.A.</b>								115		148.09	19.85		0.41	0.20	0.04		23.84	218.79	20.57	411.22

Șef Ocol,

Întocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

GOLOGAN SORIN-GABRIEL

ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2100130800290

Unitate de Producție: I - DJ 255A Muchea-Traian

Denumire A.P.V: 231 CJ BRAILA

Suprafață totală act - (ha): 3.0		Tratament: T. ÎN VEGETAȚIA DIN AFARA FONDULUI FORESTIER NAȚIONAL		Informații privind N.T.S.M.		Grupa de specii		Nr. de arbori		Volum												
Natura Produsului: TĂIERI ÎN VEGETAȚIE DIN AFARA F.F.				Stâncării pe - (ha):		Rășinoase																
Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE SI MULTIPLI DE SORTIMENTE				Arbori putregăioși - (buc):		FAG																
Data Inventarierii: 26.04.2021				cu un volum de - (mc):		Quercinee		2		1.04												
Anul exploatare: 2021				Iescării - (buc):		Diverse tari		315		1044.37												
Procedul de inventariere: FIR CU FIR				cu un volum de - (mc):		Diverse moi																
Ciocan forma FĂRĂ DISPOZITIV nr.: LASCU/ANGHELUTA						Total:		317		1045.41												
Specia		SORTARE DIMENSIONALĂ							Lemn lucru	Coajă	Lemn de foc		Volum brut									
		G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS			Total	VF										
PLOP CENUSIU		105.15	12.45		0.01				117.61	16.59	139.40	13.68	273.60									
NUC					0.09	0.03	0.01	0.01	0.14	0.06	0.19	0.02	0.39									
DUD			0.20		0.04	0.02			0.26	0.06	0.33	0.03	0.65									
PLOP PIRAMIDAL		232.87	99.38		0.21	0.09	0.01		332.56	38.40	399.81	30.85	770.77									
TOTAL		338.02	112.03		0.35	0.14	0.02	0.01	450.57	55.11	539.73	44.58	1045.41									
U.A.		Suprafață ha	Vârsta ani	Panta G	Semintis utilizabil				Compoziție				H.	Total volum brut								
					%	S. tot																
DJ 255A			55	1.00	0									1045.41								
Total														1045.41								
U.A.		PLC	NU	DD	PLP	Volum																
DJ 255A		273.60	0.39	0.65	770.77	1045.41																
Total		273.60	0.39	0.65	770.77	1045.41																
U.A.		Specia	Diametre		Înălțimi		Vârsta	Vol. arb	Nr. arb	Creștere	Sortare dimensională				Coajă	Lemn foc		Volum brut				
			dt	dgc	ht	hc	a				G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF		
DJ 255A		PLC	80.69	90.12	19.59	19.59	55	5.58	49		105.15	12.45		0.01					16.59	139.40	13.68	273.60
		NU	28.00	28.00	9.00	9.00	55	0.39	1					0.09	0.03	0.01	0.01	0.06	0.19	0.02	0.39	
		DD	36.00	36.00	10.00	10.00	55	0.65	1			0.20		0.04	0.02			0.06	0.33	0.03	0.65	
		PLP	70.62	74.66	20.51	20.51	55	2.90	266		232.87	99.38		0.21	0.09	0.01		38.40	399.81	30.85	770.77	
Total U.A.: DJ 255A									317		338.02	112.03		0.35	0.14	0.02	0.01	55.11	539.73	44.58	1045.41	
Total General U.A.									317		338.02	112.03		0.35	0.14	0.02	0.01	55.11	539.73	44.58	1045.41	

Șef Ocol,

Întocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

GOLOGAN SORIN-GABRIEL



ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2100130301020

Unitate de Producție: - DJ 212A

Denumire A.P.V: 2102 DJ212A

Suprafață totală act - (ha): 150.0  
 Tratament: T. ÎN VEGETAȚIA DIN AFARA FONDULUI FORESTIER NAȚIONAL  
 Natura Produsului: TĂIERI ÎN VEGETAȚIE DIN AFARA F.F.  
 Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE SI MULTIPLI DE SORTIMENTE  
 Data inventarierii: 14.05.2021  
 Anul exploatării: 2021  
 Procedeele de inventariere: FIR CU FIR  
 Ciocan forma CIRCULARĂ nr.: BR0106

Informații privind N.T.S.M.	Grupa de specii	Nr. de arbori	Volum
Stâncării pe - (ha): Arbori putregăioși - (buc): 2 cu un volum de - (mc): 2.33 Iescării - (buc): 2 cu un volum de - (mc): 1.67	Rășinoase FAG Quercinee Diverse tari Diverse moi	607	1812.5
Total:		607	1812.5

Specia	SORTARE DIMENSIONALĂ								Lemn lucru	Coajă	Lemn de foc		Volum brut
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS	Total			VF		
PLOP ALB	6.48	0.74		0.13	0.21	0.13	0.05	7.74	1.09	46.35	2.84	55.18	
PLOP EURAMERICAN NESL.	215.32	91.75		0.31	0.17	0.05	0.01	307.61	35.53	1415.85	70.39	1758.99	
TOTAL	221.80	92.49		0.44	0.38	0.18	0.06	315.35	36.62	1462.20	73.23	1814.17	

U.A.	Suprafață ha	Vârsta ani	Panta G	Semintis utilizabil				Compoziție		Total volum brut
				%	S. tot					
aliniament		30								
Total										1814.17

U.A.	PLA	PLE	Volum
aliniament	55.18	1758.99	1814.17
Total	55.18	1758.99	1814.17

U.A.	Specia	Diametre		Înălțimi		Vârsta	Vol. arb.	Nr. arb.	Creștere	Sortare dimensională								Coajă	Lemn foc		Volum brut	
		dt	dcg	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS	Total		VF			
aliniament	PLA	79.20	44.85	20.60	20.60	30	2.12	26		6.48	0.74		0.13	0.21	0.13	0.05	1.09	46.35	2.84	55.18		
	PLE	70.40	73.96	20.68	20.68	30	3.02	581		215.32	91.75		0.31	0.17	0.05	0.01	35.53	1415.85	70.39	1758.99		
Total U.A.: aliniament																						
Total General U.A.									607			221.80	92.49		0.44	0.38	0.18	0.06	36.62	1462.20	73.23	1814.17

Șef Ocol,

MUȘAT VIFORAȘ-CLAUDIU

Întocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2100130301010

Unitate de Producție: - 0  
 Denumire A.P.V.: 2101 DJ221B

Suprafață totală act - (ha): 150.0 Tratament: T. ÎN VEGETAȚIA DIN AFARA FONDULUI FORESTIER NAȚIONAL Natura Produsului: TĂIERI ÎN VEGETAȚIE DIN AFARA F.F. Tehnologia de Exploatare: SORTIMENTE SI MULTIPLI DE SORTIMENTE Data inventarierii: 18.05.2021 Anul exploatării: 2021 Procedeeul de inventariere: FIR CU FIR Ciocan forma CIRCULARĂ nr.: BR0108										Informații privind N.T.S.M.				Grupa de specii	Nr. de arbori	Volum				
Stâncării pe - (ha): Arbori putregăioși - (buc): cu un volum de - (mc): Iescării - (buc): 10 cu un volum de - (mc): 10.78										Rășinoase FAG Quercinee Diverse tari Diverse moi		40	27.69							
										Total:		40	27.69							
Specia		SORTARE DIMENSIONALĂ						Lemn lucru	Coajă	Lemn de foc		Volum brut								
		G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF									
PLOP ALB		2.32	1.64		0.26	0.18	0.08	0.04	4.52	0.64	15.40	1.22	20.56							
PLOP EURAMERICAN NESL.		2.13	1.04		0.02	0.01			3.20	0.37	14.34	0.22	17.91							
TOTAL		4.45	2.68		0.28	0.19	0.08	0.04	7.72	1.01	29.74	1.44	38.47							
U.A.	Suprafață ha	Vârsta ani	Panta G	Semintiş utilizabil						Compoziție		H.	Total volum brut							
0		30		%	S. tot															
										0			38.47							
Total													38.47							
U.A.	PLA	PLE	Volum																	
0	20.56	17.91	38.47																	
Total										20.56	17.91	38.47								
U.A.	Specia	Diametre		Înălțimi		Vârsta	Vol. arb.	Nr. arb.	Creștere	Sortare dimensională						Coajă	Lemn foc		Volum brut	
		dt	dca	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS		Total	VF	
0	PLA	55.00	56.30	11.10	11.20	30	0.64	32		2.32	1.64		0.26	0.18	0.08	0.04	0.64	15.40	1.22	20.56
	PLE	54.00	60.70	14.50	15.20	30	2.24	8		2.13	1.04		0.02	0.01			0.37	14.34	0.22	17.91
Total U.A.: 0								40		4.45	2.68		0.28	0.19	0.08	0.04	1.01	29.74	1.44	38.47
Total General U.A.								40		4.45	2.68		0.28	0.19	0.08	0.04	1.01	29.74	1.44	38.47

Șef Ocol,

MUȘAT VIFORAS-CLAUDIU

Întocmit,

Birou Fond Forestier,

Verificat,

**PROPUNERE FINANCIARA**

Avand in vedere A.P.V.-urile nr.2100130800280/26.05.2021 si nr.2100130800290/26.05.2021 emise de catre Ocolul Silvic Ianca, A.P.V.-urile nr.2100130301010/18.05.2021 si nr. 2100130301020/18.05.2021 emise de catre Ocolul Silvic Braila, precum si Decizia Directorului General al Regiei nationale a Padurilor ROMSILVA nr. 706/2020 privind aprobarea preturilor de referinta pe anul de productie 2021, pe specii/grupe de specii, grade de accesibilitate, sortimente dimensionale si natura produsului, stabilite in conditiile de piata, pentru masa lemnoasa pe picior, care se recolteaza din fondul forestier proprietate publica a statului administrat de RNP-ROMSILVA, din calcule reies urmatoarele:

LOTUL I	Specia	Nr. arbori buc.	Sortare conf. APV	Volum mc	Pret lei/mc	Valoare	Pret mediu lei/mc
DJ 202 D Scortaru Nou- DJ 202A	plop cenusiu	112	G1	147.9	114.2	16890.18	
			G2	19.31	103.07	1990.28	
			M1	0.32	67.69	21.66	
			M2	0.17	67.69	11.51	
			M3	0.03	67.69	2.03	
			Coaja	23.65	2.00	47.30	
			LF	216.58	16.69	3614.72	
			Total		<b>407.96</b>		<b>22577.68</b>
	dud	2	G2	0.50	103.07	51.54	
			M1	0.08	67.69	5.42	
			M2	0.03	67.69	2.03	
			M3	0.01	67.69	0.68	
			Coaja	0.15	2.00	0.30	
			LF	0.79	16.69	13.19	
	Total		<b>1.56</b>		<b>73.14</b>		
	salcie alba	1	G1	0.19	114.20	21.70	
			G2	0.04	103.07	4.12	
			M1	0.01	78.72	0.79	
			Coaja	0.04	2.00	0.08	
			LF	1.42	20.48	29.08	
	Total		<b>1.7</b>		<b>55.77</b>		
<b>TOTAL</b>		<b>115</b>		<b>411.22</b>		<b>22706.59</b>	
255A Muceha - Traian	plop cenusiu	49	G1	105.15	114.2	12008.13	
			G2	12.45	103.07	1283.22	
			M1	0.01	67.69	0.68	
			Coaja	16.59	2.00	33.18	
			LF	139.4	16.69	2326.59	
	Total		<b>273.6</b>		<b>15651.79</b>		
	nuc	1	M1,2,3	0.14	122.27	17.12	
			Coaja	0.06	2	0.12	
			LF	0.19	57.85	10.99	
	Total		<b>0.39</b>		<b>28.23</b>		
dud	1	G2	0.2	103.07	20.61		
		M1,M2	0.06	67.69	4.06		

		Coaja	0.06	2.00	0.12	
		LF	0.33	16.69	5.51	
			<b>0.65</b>		<b>30.30</b>	
plop piramidal	266	G1	232.87	114.2	26593.75	
		G2	99.38	103.07	10243.10	
		M1,2,3	0.31	67.69	20.98	
		Coaja	38.40	2.00	76.80	
		LF	399.81	16.69	6672.83	
	Total		<b>770.77</b>		<b>43607.46</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>317</b>		<b>1045.41</b>		<b>59317.79</b>	
<b>TOTAL LOT I</b>	<b>432</b>		<b>1456.63</b>		<b>82024.38</b>	<b>56.31</b>

LOTUL II	Specia	Nr. arbori	Sortare	Volum	Pret	Valoare	Pret mediu
		buc.	conf. APV	mc	lei/mc		lei/mc
DJ 221 B Braila-Vadeni	plop alb	32	G1	2.32	114.2	264.94	
			G2	1.64	103.07	169.03	
			M1,2,3	0.52	67.69	35.2	
			LS	0.04	34.3	1.37	
			LF	15.4	16.69	257.03	
			Coaja	0.64	2	1.28	
			Total		20.56		728.86
	plop EA	8	G1	2.13	177.23	377.5	
			G2,3	1.04	132.31	137.6	
			M1,M2	0.03	83.55	2.51	
			LF	14.34	26.59	381.3	
			Coaja	0.37	2	0.74	
	Total		17.91		899.65		
	<b>TOTAL</b>	<b>40</b>		<b>38.47</b>		<b>1628.51</b>	
DJ 212A Braila-Marasu	plop alb	26	G1	6.48	114.2	740.02	
			G2,3	0.74	103.07	76.27	
			M1,2,3	0.47	67.69	31.81	
			LS	0.05	34.3	1.72	
			LF	46.35	16.69	773.58	
			Coaja	1.09	2	2.18	
			Total		55.18		1625.58
	plop EA	581	G1	215.32	177.23	38161.16	
			G2,3	91.75	132.31	12139.44	
			M1,2,3	0.53	83.55	44.28	
			LS	0.01	57.8	0.58	
			LF	1415.85	26.59	37647.45	
			Coaja	35.53	2	71.06	
	Total		1758.99		88063.98		
<b>TOTAL</b>	<b>607</b>		<b>1814.17</b>		<b>89689.56</b>		
<b>TOTAL LOT II</b>	<b>647</b>		<b>1852.64</b>		<b>91318.06</b>	<b>49.29</b>	

Propunem pretul de pornire a licitatiei :

- Lotul I - 56 lei/mc

- Lotul II - 49 lei/mc